ま  え  が  き

 建築統計年報２０２３年版は、東京都における建築物の着工

動態等を明らかにするため、統計法、建築基準法及び建築動態

統計調査規則による着工統計等を基に集録したものです。

 本書は、令和４年中における東京都内の着工建築物、着工新

設住宅及び滅失建築物について収録した本編と、全国の着工統

計、都内の着工建築物及び着工新設住宅の推移、都内の建築確

認関連件数、高層建築物一覧、総合設計制度、建築協定、地区

計画等の制定地区一覧などをまとめた資料編に分かれておりま

す。

 本書が、建築着工等の動向を把握する資料として、また、都

市計画行政、住宅行政など、都市政策上の各般の分野における

基礎資料等として参考になれば幸いです。

 最後に、本書の作成に御協力を頂きました管内各特定行政庁

をはじめ、関係官庁等の各位に対し、深く感謝の意を表すると

ともに、今後とも一層の御協力をお願い申し上げます。

  令和６年１月

          東京都都市整備局市街地建築部長

                     飯泉 洋